

屏東縣高樹鄉殯葬設施使用管理自治條例

修正前後對照表

修正條文	現行條文	說明
第一章 總則	總則	
<p>第七條 埋葬屍體應於公墓內為之。骨骸起掘後，應存放於骨灰（骸）存放設施或依法設置之殯葬設施。埋葬棺柩時，其棺面應深入地面以下至少七十公分，墓頂至高不得超過地面一公尺五十公分，墓穴並應嚴密封固。因地方風俗或地質條件特殊報經屏東縣政府核准者不在此限。但其墓頂至高不得超過地面二公尺。</p> <p style="color: red;">前項辦理骨骸起掘應檢附以下文件向本所申請：</p> <p style="color: red;">一、申請書。</p> <p style="color: red;">二、亡者之除戶謄本（如申請人經向戶政機關查無亡者戶籍資料，得由申請人以切結書代替）。</p> <p style="color: red;">三、申請人之身分證明文件</p> <p style="color: red;">四、申請人與亡者身分關係之證明文件。</p> <p style="color: red;">五、其他證明文件。</p>	<p>第七條 埋葬屍體應於公墓內為之。骨骸起掘後，應存放於骨灰（骸）存放設施或依法設置之殯葬設施。埋葬棺柩時，其棺面應深入地面以下至少七十公分，墓頂至高不得超過地面一公尺五十公分，墓穴並應嚴密封固。因地方風俗或地質條件特殊報經屏東縣政府核准者不在此限。但其墓頂至高不得超過地面二公尺。</p>	<p>新增墳墓起掘申請。</p>
<p>第八條 營葬時應向本所人員提示埋葬許可證，由本所人員確認墓基之正確位置及面積後，依照本自治例規定建造墳墓。</p>	<p>第八條 營葬時應向本所人員提示埋葬許可證，由本所人員確認墓基之正確位置及面積後，依照本自治例規定建造墳墓。</p>	<p>刪除「條」</p>
<p>第九條 公墓公園化墓基使用以八年為限，得申請延長，使用期滿通知遺族辦理起掘。</p> <p>前項經公告起掘或通知期滿仍未申請起掘或延長者，<u>由</u>本所<u>代為處分</u>，遺族不得有任何異議，起掘費用本所得向遺族請求給付。</p>	<p>第九條 公墓公園化墓基使用以八年為限，得申請延長，使用期滿通知遺族辦理起掘。</p> <p>前項經公告起掘或通知期滿仍未申請起掘或延長者，<u>視同放棄一切法律權利</u>，本所<u>得逕行起掘</u>，遺族不得有任何異議，起掘費用本所得向遺族請求給付。</p>	<p>刪除「視同放棄一切法律權利」，「得逕行起掘」修正為「代為處分」</p>

<p>第十六條 未依本自治條例領取埋葬許可證擅自在公墓埋葬者，應依規定補辦申請及繳交使用規費。其面積逾越八平方公尺部份依屏東縣殯葬管理自治條例及殯葬管理條例辦理。</p>	<p>第十六條 未依本自治條例領取埋葬許可證擅自在公墓埋葬者，應依規定補辦申請及繳交使用規費。其面積逾越八平方公尺部份依屏東縣殯葬管理自治條例暨殯葬管理條例辦理。</p>	
<p>第十八條 本所設置臨時骨灰(骸)存放處，除存放無主骨灰(骸)外，得依需要申請短期使用，並繳交使用費及保證金。 前項臨時骨灰(骸)存放，依登記使用日起算，使用期間以六個月為一期，存放超過期限一日以另一期起算，以二年為限，二年期滿，因故得申請延長，申請延長以一次六個月為限，經本所通知限期辦理遷出未遷出或申請延長者，保證金予以沒入，本所任何處分遺族不得異議。</p>	<p>第十八條 本所設置臨時骨灰(骸)存放處，除存放無主骨灰(骸)外，得依需要申請短期使用，並繳交使用費及保證金。 前項臨時骨灰(骸)存放，依登記使用日起算，使用期間以六個月為一期，存放超過期限一日以另一期起算，以二年為限，二年期滿，因故得申請延長，申請延長以一次六個月為限，經本所通知限期辦理遷出未遷出或申請延長者，視同放棄一切法律權利，保證金予以沒入，本所任何處分遺族不得異議。</p>	<p>刪除「視同放棄一切法律權利」</p>
	<p>第二十三條 遺族申請之火化日期一經排定，到達火化場採先到先辦順序制，遺族不得異議，逾午後進場者應事先告知火化場工作人員入場時間。</p>	<p>刪除條文內容，另以實施細則規定之。</p>
	<p>第二十四條 遺體火化所使用之棺木限以厚度三公分以下木板打造，長、寬以本場火化爐體可使用範圍為準，棺內嚴禁放置石灰、塑膠品、鐵器、玻璃製品等物，如已封棺仍應取出，因隱瞞而致火化爐受損，應負賠償之責任。</p>	<p>刪除條文內容，另以實施細則規定之。</p>
	<p>第二十五條 遺體如裝有各類人工心臟器官者不得申請使用，申請人或家屬如隱瞞而破壞火化設備，應負賠償責任，已手術取出者，不在此限。</p>	<p>刪除條文內容，另以實施細則規定之。</p>

<p>第<u>二十三</u>條 遺體火化中，如發生不可抗力機械臨時故障情形，本場除妥為處理外，如有延誤送交骨灰情事，申請人或家屬不得異議。</p>	<p>第<u>二十六</u>條 遺體火化中，如發生不可抗力機械臨時故障情形，本場除妥為處理外，如有延誤送交骨灰情事，申請人或家屬不得異議。</p>	
<p>第<u>二十四</u>條 凡進駐殯儀館辦理各項殯殮奠儀，應於進駐前檢附下列文件向本所提出申請：</p> <p>一、使用申請書一份。</p> <p>二、申請人之印章及國民身分證或戶口名簿。</p> <p>三、死亡診斷書一份或驗屍文件。</p> <p>四、其他證明文件。</p> <p>前項手續本所受理登記完畢，始得於本館從事各項殯殮奠儀事宜。</p>	<p>第<u>二十七</u>條 凡進駐殯儀館辦理各項殯殮奠儀，應於進駐前檢附下列文件向本所提出申請：</p> <p>一、使用申請書一份。</p> <p>二、申請人之印章及國民身分證或戶口名簿。</p> <p>三、死亡診斷書一份或驗屍文件。</p> <p>四、其他證明文件。</p> <p>前項手續本所受理登記完畢，始得於本館從事各項殯殮奠儀事宜。</p>	
	<p>第<u>二十八</u>條 家屬休息室內貴重物品請隨身攜帶或專人看管，如有遺失請自行負責。並隨時保持使用設施環境清潔。</p>	<p>刪除條文內容，另以實施細則規定之。</p>
	<p>第<u>二十九</u>條 辦理任何法事科儀不得外掛擴音設備，喪葬隊伍不得由鹽樹村進出第一公墓園區範圍，家屬休息室內不得增加私人傢俱，如電磁爐、泡茶機、躺椅、行軍床…等。室內桌椅不得攜出室外使用。</p>	<p>刪除條文內容，另以實施細則規定之。</p>
	<p>第<u>三十</u>條 腳尾錢以2摺金銀紙至指定地點焚化為限，焚化庫錢須經申請，並於本所指定位置焚化，地爐嚴禁焚化紙錢、庫銀以外物料，如花圈、花籃…等。</p>	<p>刪除條文內容，另以實施細則規定之。</p>
	<p>第<u>三十一</u>條 因特殊原因需於室外舉辦告別式搭設帳篷，須符合當日告別式禮廳已滿且於告別式前三天提出申請並完成繳納費用為要件，告別式前一日下午開始搭設會場，告別式完畢須立即清理現場。</p>	<p>刪除條文內容，另以實施細則規定之。</p>

<p>第<u>二十五</u>條 禮儀公司（葬儀社）須經合法設立，未經各縣市政府登記設立或已廢除設立、暫停營業者，本所不受理各項殯葬業務申請。</p>	<p>第<u>三十二</u>條 禮儀公司（葬儀社）須經合法設立，未經各縣市政府登記設立或已廢除設立、暫停營業者，本所不受理各項殯葬業務申請。</p>	
	<p>第<u>三十三</u>條 違反火化場、殯儀館相關使用規定之殯葬業者，履勸不聽或情節重大，經本所查證屬實，本所得暫停該禮儀公司（葬儀社）申請所有殯葬業務三個月，不限次數，如有違反殯葬管理條例相關法令規定者，依條例處罰之。</p>	<p>刪除條文內容，另以實施細則規定之。</p>
	<p>第<u>三十四</u>條 禮儀公司（葬儀社）應於結算本館一切使用規費後始得離場，未結算或未結清者除追繳費用外，本所立即停權至繳納欠費並於繳清欠費隔日起停權三個月。</p>	<p>刪除條文內容，另以實施細則規定之。</p>
<p>第<u>二十六</u>條 一、凡申請環保葬者，應於使用前三日，檢附下列文件向本所提出申請： （一）、使用申請書一份。 （二）、申請人之印章及國民身分證或戶口名簿。 （三）、死亡證明書一份或除戶謄本。 （四）、確認骨灰再製研磨及植葬日期。 前項手續辦妥後憑本所核發之使用許可證，遞交火化場工作人員接辦骨灰再製研磨事宜。 二、本所環保葬不記名、不立碑、不立墳，植葬於由本所預先開挖之洞穴，遺族不得指定洞穴方位。</p>	<p>第<u>三十五</u>條 一、凡申請環保葬者，應於使用前三日，檢附下列文件向本所提出申請： （一）、使用申請書一份。 （二）、申請人之印章及國民身分證或戶口名簿。 （三）、死亡證明書一份或除戶謄本。 （四）、確認骨灰再製研磨及植葬日期。 前項手續辦妥後憑本所核發之使用許可證，遞交火化場工作人員接辦骨灰再製研磨事宜。 二、本所環保葬不記名、不立碑、不立墳，植葬於由本所預先開挖之洞穴，遺族不得指定洞穴方位。</p>	
<p>第<u>二十七</u>條 使用公墓墓基收費標準： 一、一般公墓墓基收費標準：</p>	<p>第<u>三十六</u>條 本鄉轄內居民使用公墓墓基收費標準： 一、一般公墓墓基收費標準：</p>	<p>一、免收使用費部分修正。 二、新增墳墓起掘繳交清理保證金</p>

(一) 單棺使用面積八平方公尺(約二.四坪)以內，本鄉居民使用費新臺幣五萬元整。外鄉居民使用費新臺幣十萬元整。

(二) 兩棺以上合葬使用面積十二平方公尺。(約三.六坪)以內，本鄉居民使用費新臺幣八萬元整。外鄉居民使用費新臺幣十六萬元整。

(三) 申請使用墓基以一次繳清為原則。

(四) 本鄉火化場周圍一百公尺禁葬區內墓基起掘遷移至本鄉納骨塔者，每罐減免二分之一使用費，如有公告遷葬，依公告遷葬內容辦理。

二、有下列情形之一者，得免收使用費，但以本所指定墓基為限。

(一) 殉職軍人、警察、義勇警察、民防人員、消防人員、義勇消防人員或其他依法令從事於公務之人員。

(二) 縣政府列冊有案之第一、二、三款低收入戶。

三、申請墳墓起掘應繳交，土葬五千元、墓厝八千

(一) 單棺使用面積八平方公尺(約二.四坪)以內，使用費新臺幣五萬元整。外鄉鎮新臺幣十萬元整。

(二) 兩棺以上合葬使用面積十二平方公尺。(約三.六坪)以內，使用費新臺幣八萬元整。外鄉鎮新臺幣十六萬元整。

(三) 申請使用墓基以一次繳清為原則。

(四) 本鄉火化場周圍○○公尺禁葬區內墓基起掘遷移至本鄉納骨塔者，每罐減免二分之一使用費，如有公告遷葬，依公告遷葬內容辦理。

二、有下列情形之一者，得免收使用費，但以本所指定墓基為限。

(一) 現役軍、警、消防人員因公殉職者。

(二) 縣政府列冊有案之第一、二、三款低收入戶。

<p><u>元清理保證金，依申請起掘日起三十日內整平墓基，提交前、中、後證明照片始辦理退費，未於期限內整平墓基者，清理保證金予以沒入，本所代為處分。</u></p>		
<p>第<u>二十八</u>條 本鄉居民使用納骨塔收費標準：</p> <p>一、高樹鄉第一納骨塔：</p> <p>(一)一樓骨罈位使用費新臺幣三萬元。一樓骨灰位使用費新臺幣二萬元。</p> <p>(二)二樓骨罈位使用費新臺幣二萬元。二樓骨灰位使用費新臺幣一萬五千元。</p> <p>(三)三樓骨罈位使用費新臺幣二萬元。三樓骨灰位使用費新臺幣一萬五千元；雙櫃位使用費新臺幣二萬八千元。</p> <p>(四) <u>二、三樓</u>新設立骨灰櫃第三層至第六層每一櫃位加收新臺幣五千元；<u>新設立</u>雙櫃位第三層至第六層每一組加收新臺幣一萬二千元。</p> <p>二、新南納骨塔（聖德堂）：</p> <p>(一)一樓骨罈位使用費新臺幣三萬元。一樓骨灰位使用費新臺幣二萬元。雙櫃位使用費新臺幣三萬六千元。</p>	<p>第<u>三十七</u>條 本鄉<u>轄內</u>居民使用納骨塔收費標準：</p> <p>一、高樹鄉第一納骨塔：</p> <p>(一)第一樓骨罈位收取使用費新臺幣三萬元。 第一樓骨灰位收取使用費新臺幣二萬元。</p> <p>(二)第二樓骨罈位收取使用費新臺幣二萬元。 第二樓骨灰位收取使用費新臺幣一萬五千元。</p> <p>(三)第三樓骨罈位收取使用費新臺幣二萬元。 第三樓骨灰位收取使用費新臺幣一萬五千元；雙櫃位收取使用費新臺幣二萬八千元。</p> <p>(四)<u>第二目及第三目</u>新設立骨灰櫃第三層至第六層每一櫃位加收新臺幣五千元；雙櫃位第三層至第六層每一組加收新臺幣一萬二千元。</p> <p>(五)有應公(無主骨骸)每甕收取使用費新臺幣三千元。</p> <p>二、新南<u>公墓</u>納骨塔（聖德堂）：</p>	<p>修改本鄉及外鄉字樣，減少文字說明，贅字刪除(如收取、重複字樣)</p>

(二) 二樓骨罈位使用費新臺幣二萬元。二樓骨灰位使用費新臺幣一萬五千元。

三、新南納骨塔(聖恩堂)

(一) 一、二樓單人骨灰櫃位第四、五、六、七層使用費新臺幣四萬元，第一、二、三、八、九層使用費新臺幣三萬五千元。

(二) 一、二樓雙人骨灰櫃位第四、五、六、七層使用費新臺幣八萬元，第一、二、三、八、九層使用費新臺幣七萬元。

(三) 六位家族櫃位使用費下位新臺幣二十六萬元，上位新臺幣二十二萬元，每增加一位加收新臺幣四萬元，以此類推計算家族櫃使用費。

(四) 神主牌位，每位使用費新臺幣一萬元。

(一) 第一樓骨罈位收取使用費新臺幣三萬元。

第一樓骨灰位收取使用費新臺幣二萬元。

雙櫃位收取使用費新臺幣三萬六千元。

(二) 第二樓骨罈位收取使用費新臺幣二萬元。

第二樓骨灰位收取使用費新臺幣一萬五千元。

三、新南納骨塔(聖恩堂)

(一) 第一、二樓單人骨灰櫃位4、5、6、7層收取使用費新臺幣四萬元，第1、2、3、8、9、10層收取使用費新臺幣三萬五千元。

(二) 第一、二樓雙人骨灰櫃位4、5、6、7層收取使用費新臺幣八萬元，第1、2、3、8、9、10層收取使用費新臺幣七萬元。

(三) 六位家族櫃位收取使用費下位新臺幣二十六萬元，上位新臺幣二十二萬元，每增加一位加收新臺幣四萬元，以此類推計算家族櫃使用費。

(四) 神主牌位，每位新

	臺幣一萬元。	
<p>第<u>二十九</u>條 外鄉居民使用本鄉納骨塔收費標準：</p> <p>一、高樹鄉第一公墓納骨塔：</p> <p>(一) 一樓骨罈位使用費新臺幣四萬五千元。一樓骨灰位使用費新臺幣三萬五千元。</p> <p>(二) 二樓骨罈位使用費新臺幣三萬八千元。二樓骨灰位使用費新臺幣二萬六千元。</p> <p>(三) 三樓骨罈位使用費新臺幣三萬五千元。三樓骨灰位使用費新臺幣二萬六千元；雙櫃位使用費新臺幣五萬元。</p> <p>(四) <u>二、三樓</u>新設立骨灰櫃第三層至第六層每一櫃位加收新臺幣一萬二千元；<u>新設立</u>雙櫃位第三層至第六層每一組加收新臺幣一萬八千元。</p> <p>二、新南納骨塔(聖德堂)：</p> <p>(一) 一樓骨罈位使用費新臺幣四萬五千元。一樓骨灰位使用費新臺幣三萬八千元。雙櫃位使用費新臺幣七萬二千元。</p>	<p>第<u>三十八</u>條 外鄉<u>鎮</u>居民使用本鄉納骨塔收費標準：</p> <p>一、高樹鄉第一公墓納骨塔：</p> <p>(一) <u>第一樓骨罈位收取</u>使用費新臺幣四萬五千元。<u>第一樓骨灰位收取</u>使用費新臺幣三萬五千元。</p> <p>(二) <u>第二樓骨罈位收取</u>使用費新臺幣三萬八千元。<u>第二樓骨灰位收取</u>使用費新臺幣二萬六千元。</p> <p>(三) <u>第三樓骨罈位收取</u>使用費新臺幣三萬五千元。<u>第三樓骨灰位收取</u>使用費新臺幣二萬六千元；雙櫃位<u>收取</u>使用費新臺幣五萬元。</p> <p>(四) <u>第二目及第三目</u>新設立骨灰櫃第三層至第六層每一櫃位加收新臺幣一萬二千元；雙櫃位第三層至第六層每一組加收新臺幣一萬八千元。</p> <p>二、新南<u>公墓</u>納骨塔(聖德堂)：</p> <p>(一) <u>第一樓骨罈位收取</u>使用費新臺幣四萬五千元。</p>	<p>修改本鄉及外鄉字樣，減少文字說明，贅字刪除(如收取、重複字樣)</p>

(二) 二樓骨罈位使用費新臺幣三萬五千元。二樓骨灰位使用費新臺幣二萬六千元。

三、新南納骨塔(聖恩堂)

(一) 一、二樓單人骨灰櫃位第四、五、六、七層使用費新臺幣七萬元，第一、二、三、八、九層使用費新臺幣六萬元。

(二) 一、二樓雙人骨灰櫃位第四、五、六、七層使用費新臺幣十四萬元，第一、二、三、八、九層使用費新臺幣十二萬元。

(三) 六位家族櫃位使用費下位新臺幣五十萬元，每增加一位加收新臺幣八萬元，上位新臺幣四十四萬元，每增加一位加收新臺幣七萬元，以此類推計算家族櫃使用費。

(四) 神主牌位，每位使用費新臺幣一萬五千元。

第一樓骨灰位收取使用費新臺幣三萬八千元。

雙櫃位收取使用費新臺幣七萬二千元。

(二) 第二樓骨罈位收取使用費新臺幣三萬五千元。

第二樓骨灰位收取使用費新臺幣二萬六千元。

三、新南納骨塔(聖恩堂)

(一) 第一、二樓單人骨灰櫃位4、5、6、7層→收取使用費新臺幣七萬元，第1、2、3、8、9→10層收取使用費新臺幣六萬元。

(二) 第一、二樓雙人骨灰櫃位4、5、6、7層→收取使用費新臺幣十四萬元，第1、2、3、8、9→10層收取使用費新臺幣十二萬元。

(三) 六位家族櫃位收取使用費下位新臺幣五十萬元，每增加一位加收新臺幣八萬元，上位新臺幣四十四萬元，每增加一位加收新臺幣七萬元，以此類推計算家族櫃使用費。

	(四) 神主牌位，每位新臺幣一萬五千元。	
第三十條 有應公(無主骨骸)收費標準：每甕使用費新臺幣三千元。		不分本鄉外鄉，故新增條文
第三十一條 臨時骨灰(骸)存放處，使用費每期新臺幣二千元，並需繳納保證金新臺幣二萬元，於期限內遷出臨時存放處則退還保證金。 前項臨時骨灰(骸)存放，依登記使用日起算，使用期間以六個月為一期，存放超過期限一日以另一期起算，以二年為限，二年期滿，經本所依行政程序法通知申請人限期辦理遷出未遷出者保證金予以沒入，骨灰(骸)由本所逕行處分，不得異議。	第三十九條 臨時骨灰(骸)存放處，使用費每期新臺幣二千元，並需繳納保證金新臺幣二萬元，於期限內遷出臨時存放處則退還保證金。 前項臨時骨灰(骸)存放，依登記使用日起算，使用期間以六個月為一期，存放超過期限一日以另一期起算，以二年為限，二年期滿，經本所依行政程序法通知申請人限期辦理遷出未遷出者， 視同放棄一切法律權利 ，保證金予以沒入，骨灰(骸)由本所逕行處分，不得異議。	刪除「視同放棄一切法律權利」
第三十二條 納骨堂使用以本鄉籍居民為主，但世居本鄉因工作關係戶籍遷他鄉(鎮市)死亡者，申請使用時，得附戶籍證明文件視同在籍居民，比照本鄉轄內居民收費。	第四十條 納骨堂使用以本鄉籍居民為主，但世居本鄉因工作關係戶籍遷他鄉(鎮市)死亡者，申請使用時，得附戶籍證明文件視同在籍居民，比照本鄉轄內居民收費。	
第三十三條 一、 <u>殉職軍人、警察、義勇警察、民防人員、消防人員、義勇消防人員或其他依法令從事於公務之人員</u> ，使用本鄉納骨塔，得予不分樓層免費使用。 二、直轄市、縣(市)政府列冊各款、各類之低收入戶，安奉於本鄉納骨塔者，由本所指定位置，免繳納使用費，僅限一次。 三、使用本鄉納骨塔之雙櫃	第四十一條 一、 <u>本鄉之現役軍、警、消防人員因公死亡</u> 使用本鄉納骨塔，得予不分樓層免費使用。 二、直轄市、縣(市)政府列冊各款、各類之低收入戶，安奉於本鄉納骨塔者，由本所指定位置，免繳納使用費，僅限一次。 三、使用本鄉納骨塔之雙櫃位，於民國 96 年(含)以後已購買雙位納骨櫃之任何一方已	

<p>位，於民國 96 年（含）以後已購買雙位納骨櫃之任何一方已安奉於本鄉納骨塔，欲遷奉於本鄉納骨塔之雙櫃位合奉安置者，其使用費可折抵新台幣五千元整（僅限雙櫃位，個人櫃不在此範圍內）。</p>	<p>安奉於本鄉納骨塔，欲遷奉於本鄉納骨塔之雙櫃位合奉安置者，其使用費可折抵新台幣五千元整（僅限雙櫃位，個人櫃不在此範圍內）。</p>	
<p>第三十四條 使用火化場收費標準如下：</p> <p>一、本鄉居民：</p> <p>（一）一般居民使用費，每具新臺幣四千元</p> <p>（二）榮民使用費，每具新臺幣三千元。</p> <p>（三）焚化骨骸及蔭屍使用費，每具新臺幣二千元。</p> <p>二、外鄉居民：</p> <p>（一）一般居民使用費，每具新臺幣八千元。</p> <p>（二）榮民使用費，每具新臺幣四千元。</p> <p><u>（三）</u>焚化骨骸及蔭屍使用費，每具新臺幣三千元。</p> <p>三、骨灰再處理（研磨）：</p> <p>（一）申請骨灰再處理，應以經火化後之骨骸為要件。</p> <p>（二）本鄉居民：每具研磨新臺幣三百元，使用安息盒（袋）新臺幣三百元。</p> <p>（三）外鄉居民：每具研磨新臺幣六百元，使用安息盒（袋）新臺幣四百元。</p> <p><u>四、使用火化場免收使用費規定如下：</u></p> <p><u>（一）殉職軍人、警察、義勇警察、民防人</u></p>	<p>第四十二條 使用火化場收費標準如下：</p> <p>一、本鄉居民：</p> <p>（一）一般居民使用費，每具新臺幣四千元</p> <p>（二）榮民及現役軍、警、消防人員使用費，每具新臺幣三千元。</p> <p>（三）焚化骨骸及蔭屍使用費，每具新臺幣二千元。</p> <p>（四）使用火化場減免使用費之規定如下：</p> <p>1. 因公殉職之軍、警、消防人員或捐贈器官者人員，免收使用費。</p> <p>2. 直轄市、縣（市）政府列冊各款各類之低收入戶，免繳納使用費。</p> <p>3. 因天災事變之不可抗力之原因死亡，無家屬或其家屬無法負擔者，經縣政府或本所案核准得減免使用費。</p> <p>前項二款及四款、一、二目須出具證明文件始得辦理。</p> <p>二、外鄉居民：</p> <p>（一）一般居民使用費，每具新臺幣八千元。</p>	<p>免收使用費規定另立一款</p>

<p><u>員、消防人員、義勇消防人員或其他依法令從事於公務之人員，或捐贈器官者人員。</u></p> <p><u>(二) 直轄市、縣(市)政府列冊各款、各類之低收入戶。</u></p> <p><u>(三) 因天災事變之不可抗力之原因死亡，無家屬或其家屬無法負擔者，經縣政府或本所案核准者。</u></p> <p><u>(四) 本款免收使用費不含第三款。</u></p> <p><u>本款各目須出具證明文件始得辦理。</u></p>	<p>(二) 榮民及現役軍、警、消人員使用費，每具新臺幣四千元。</p> <p>(三) 直轄市、縣(市)政府列冊各款、各類之低收入戶，免繳納使用費。</p> <p><u>(四) 焚化骨骸及蔭屍使用費，每具新臺幣三千元。</u></p> <p>三、骨灰再處理(研磨)：</p> <p>(一) 申請骨灰再處理，應以經火化後之骨骸為要件。</p> <p>(二) 本鄉居民：每具研磨新臺幣三百元，使用安息盒(袋)新臺幣三百元。</p> <p>(三) 外鄉居民：每具研磨新臺幣六百元，使用安息盒(袋)新臺幣四百元。</p> <p>(四) 免收使用費標準依第一項第一款第四目一、二、三節辦理。</p>	
<p>第<u>三十五</u>條 本鄉居民免費，外鄉居民收取使用費新臺幣二千元。</p>	<p>第<u>四十三</u>條 本鄉居民免費，外鄉居民收取使用費新臺幣二千元。</p>	
<p>第<u>三十六</u>條 高樹鄉立殯儀館各項使用費價目表：<u>如附表一</u>。</p>	<p>第<u>四十四</u>條 <u>如附表一</u>：高樹鄉立殯儀館各項使用費價目表。</p>	
<p>第<u>三十七</u>條 本所得設置殯葬專戶，專供殯葬管理所需經費使用，該專戶管理辦法由鄉公所擬定，並經鄉長核定。</p>	<p>第<u>四十五</u>條 本所得設置殯葬專戶，專供殯葬管理所需經費使用，該專戶管理辦法由鄉公所擬定，並經鄉長核定。</p>	
<p>第<u>三十八</u>條 本自治條例實施細則：<u>如附表二</u>。</p>		<p>新增</p>
<p>第<u>三十九</u>條 本自治條例自公<u>布</u>日施行。</p>	<p>第<u>四十六</u>條 本自治條例自公<u>佈</u>日施行。</p>	

高樹鄉立殯儀館各項使用費價目表(修正前)

附表一

項目	單位	金額 (元)	備註
懷親廳、懷恩廳告別式場地使用費	一場	<u>10,000</u>	含靈堂祭台設備、LED牌樓、清潔費、基本桌椅費(冷氣費用另計)
永德廳、永澤廳進駐費	一場	<u>8,000</u>	含靈堂祭台設備、LED牌樓、清潔費、基本桌椅費(冷氣費用另計)
禮廳冷氣費(懷親廳、懷恩廳)	小時	<u>200</u>	
禮廳冷氣費(永德廳、永澤廳)	小時	<u>120</u>	
豎靈拜桌	一日	<u>500</u>	B1~B9(一張平面單桌)
小靈堂進駐費	一區	<u>5,000</u>	A1~A11
小靈堂日租費	一日	<u>500</u>	
法事廳使用費(含三層祭台及基本桌椅設備)	半日	<u>2,500</u>	上午 <u>08:00</u> 至 <u>12:00</u> 下午 <u>13:00</u> 至 <u>17:00</u>
法事廳使用費(含三層祭台及基本桌椅設備)	一日	<u>5,000</u>	<u>08:00</u> 至 <u>17:00</u>
法事廳冷氣費	小時	<u>200</u>	
戶外搭棚使用費	一場	<u>3,000</u>	須當日告別式禮廳不敷使用時，經提出特殊情形申請。
冷凍庫進駐費	一式	<u>2,000</u>	
冷凍日租費	一日	<u>500</u>	冷凍室三層冷凍櫃
增租桌子	張	<u>100</u>	每增加一張/每日
增租椅子	張	<u>30</u>	每增加一張/每日

附註：

- 一、告別式場地使用分二場，第一場上午 7時00分 至 9時00分，第二場上午 9時30分 至 11時30分。
- 二、不接受戶外搭棚舉辦告別式，告別式禮廳當日不敷使用時，經提出特殊情形申請不在此限。
- 三、告別式禮廳應已開立死亡證明(驗屍後)始得進駐。低收入戶豎靈拜桌及冷凍日租費免費(以屍檢後 10日 為限)。其他設施使用費減免二分之一費用。

高樹鄉立殯儀館各項使用費價目表 (修正後) 附表一

項目	單位	金額	備註
懷親廳、懷恩廳告別式場地使用費	一場	<u>一萬元</u>	含靈堂祭台設備、LED牌樓、清潔費、基本桌椅費(冷氣費用另計)
永德廳、永澤廳進駐費	一場	<u>八千元</u>	含靈堂祭台設備、LED牌樓、清潔費、基本桌椅費(冷氣費用另計)
禮廳冷氣費(懷親廳、懷恩廳)	小時	<u>二百元</u>	
禮廳冷氣費(永德廳、永澤廳)	小時	<u>一百二十元</u>	
豎靈拜桌	一日	<u>五百元</u>	<u>B3、B3-1、B5至B11</u> (一張平面單桌)
小靈堂進駐費	一區	<u>五千元</u>	<u>A1至A3、A3-1、A5至A9、B1、B2</u>
小靈堂日租費	一日	<u>五百元</u>	
法事廳使用費(含三層祭台及基本桌椅設備)	半日	<u>二千五百元</u>	上午 <u>八時至十二時</u> 下午 <u>十三時至十七時</u>
法事廳使用費(含三層祭台及基本桌椅設備)	一日	<u>五千元</u>	<u>八時至十七時</u>
法事廳冷氣費	小時	<u>二百元</u>	
戶外搭棚使用費	一場	<u>三千元</u>	須當日告別式禮廳不敷使用時,經提出特殊情形申請。
冷凍庫進駐費	一式	<u>二千元</u>	
冷凍日租費	一日	<u>五百元</u>	冷凍室三層冷凍櫃
入殮室	一次	<u>一千元</u>	以退出冷凍庫至退出入殮室為一次
增租桌子	張	<u>一百元</u>	每增加一張/每日
增租椅子	張	<u>三十元</u>	每增加一張/每日

附註：

- 一、告別式場地使用分二場，第一場上午七時至九時，第二場上午九時三十分至十一時三十分。
- 二、不接受戶外搭棚舉辦告別式，告別式禮廳當日不敷使用時，經提出特殊情形申請不在此限。
- 三、告別式禮廳應已開立死亡證明(驗屍後)始得進駐。低收入戶豎靈拜桌及冷凍日租費免費(以屍檢後十日為限)。其他設施使用費減免二分之一費用。
- 四、法事廳場次已滿，得以永德廳、永澤廳替代辦理法事，收費與法事廳同。永德廳、永澤廳已登記用做法事使用者，視為禮廳已滿。

附表二

屏東縣高樹鄉殯葬設施使用管理實施細則

- 第一條 屏東縣高樹鄉公所（以下簡稱本所）為辦理各項殯葬設施服務及殯葬行為之管理與輔導，特制定本細則。
- 第二條 喪葬隊伍不得由旗楠公路鹽樹村公平路口及台 22 線南昌路口進入火化場、殯儀館，統一由台 181 線文昌路口進出第一公墓園區範圍，進入戶口繁盛區及學區，應立即將送葬音樂調整至車內人員聽聞範圍及不得有灑冥紙等擾民行為。
- 第三條 因特殊原因需於室外舉辦告別式搭設帳篷，須符合當日告別式禮廳已滿且於告別式前三天提出申請並完成繳納費用為要件，辦理任何法事科儀不得外掛擴音設備。
- 第四條 禮儀公司（葬儀社）應輔導治喪家屬於出殯前一日結算本館一切使用規費，未結算或未結清者，大體不得辦理出館。
- 第五條 大體進、出冷凍室應有禮儀公司（葬儀社）陪同家屬或委託(代理)人確認大體身分，始得受理。
- 第六條 家屬休息室內不得增加私人傢俱、電器，如電磁爐、泡茶機、躺椅、行軍床等，館內嚴禁飲酒、賭博，貴重物品請隨身攜帶或專人看管，如有遺失請自行負責，每日離場時館內請勿遺留垃圾或私人用品。
- 第七條 喪葬隊伍及參加告別式車輛不得停靠道路(靈車除外)，禮儀公司（葬儀社）應派人指揮交通，保持園區道路通暢。
- 第八條 腳尾錢請以 2 摺銀紙為限，並於本所指定位置焚化，焚化庫錢須經申請。
- 第九條 告別式搭設帳篷須經申請，告別式前一日開始搭設，告別式完畢須清理現場，帳篷立即拆除。垃圾分類放置規定位置以便清運，殯儀館內桌椅不得攜出室外使用。
- 第十條 使用禮廳舉辦第一場告別式者，應於規定時間內舉行完畢，棺木一經離場，禮儀公司（葬儀社）應派專人立即清場，以確保第二場使用者順利進場佈置。
- 第十一條 申請火化應於三日前提出，遺族申請之火化日期一經排定，以到達火化場火化爐前為準，採先到先辦順序制，逾午後進場者應事先告知火化場工作人員入場時間。
- 第十二條 園區內平面式地爐嚴禁燃燒非金銀紙類品，使用場地焚燒庫錢，禁止將庫錢以外之物品一併投入焚燒。
- 第十三條 遺體火化所使用之棺木限以本所火化爐體長、寬可使用範圍為準，棺內嚴禁放置石灰、塑膠品、鐵器、玻璃製品等物，如已封棺仍應取出，因隱瞞而致火化爐受損，應負賠償之責任。
- 第十四條 遺體如裝有各類人工心臟器官者不得申請使用火化設備，申請人或

家屬如隱瞞而破壞火化設備，應負賠償責任，已手術取出者，不在此限。遺體火化後，殘留金屬物品由本所開立清冊及切結書，交由家屬簽名領回，具領人如勾選不領回者，概由本所逕行處理，具領人不得異議。該金屬物品由本所收集後回收變賣，款項納入殯葬專戶。

第十五條 禮儀公司（葬儀社）如違反本細則第二條、第三條、第四條、第七條、第九條、第十條、第十一條、第十二條相關使用規定，屢勸不聽或形成糾紛，影響本所管理者，本所得視情節暫停該禮儀公司（葬儀社）申請所有殯葬業務三個月。

第十六條 禮儀公司（葬儀社）辦理各項殯葬業務，嚴禁給付紅包，一經查獲，以行賄罪移送法辦，相關工作人員如有索討紅包應立即檢舉。

第十七條 如有未盡事宜，請依照本所現場人員口頭指示辦理。